
 
 

-                                                   0             
   
 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE  

                                                                                             
          cu privire la: aprobarea Planului de Ocupare a Funcțiilor Publice  
                                din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Olt, pentru anul 2016 
 
 

 Având în vedere:  
- expunerea de motive nr.719/22.01.2016 cu privire la aprobarea proiectului de 

hotărâre nr.720/22.01.2016; 
- raportul nr.721/22.01.2016 al Serviciului Resurse Umane și Managementul 

Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt; 

- raportul nr.1.798/23.02.2016 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- raportul nr.1.805/23.02.2016 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate 
Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- raportul nr.1.808/23.02.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 
Activități Sportive și de Agrement; 

- raportul nr.1.859/23.02.2016 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 
Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și Privat al 
Județului; 

- adresele nr.89795/BRU/03.12.2015 și nr.4406/BRU/19.01.2016 ale Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, înregistrate la 
Consiliul Județean Olt sub nr.13223/04.12.2015 și nr.552/19.01.2016; 

- adresa Sindicatului ,,EGALITATE” nr.247/03.12.2015; 
- rapoartele nr.89794/BRU/03.12.2015 și nr.4405/BRU/19.01.2016 ale Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.1/27.01.2011 cu privire la 

stabilire funcții publice, aprobare organigramă, număr de personal, stat de funcții 
și Regulament de organizare și funcționare pentru Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.170/27.11.2014 cu privire la 
aprobare transformare Complex Servicii Persoane Adulte Spineni în Centrul de 
Îngrijire și Asistență Spineni, aprobare organigramă, număr de personal și 
Regulamente de organizare și funcționare pentru Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt, Complex Servicii Persoane Adulte Slatina și 
Centrul de Îngrijire și Asistență Spineni, aprobare transformare funcție publică 
vacantă într-o funcție publică de nivel inferior, aprobarea statelor de funcții ale 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt – aparatul 
propriu și ale unităților din structura direcției; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 0500 • Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 

 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 

 
 
                                             
 



 
 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.174/17.12.2015 cu privire la 
transformare posturi în statul de funcții al Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Olt; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.136/29.10.2015 cu privire la 
modificarea Planului de Ocupare a Funcțiilor Publice din cadrul Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt pentru anul 2015; 

- prevederile art.23 din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.6 lit.a) din Hotărârea Guvernului nr.611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor 
publici, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.5, art.6 și art.10 alin.(3) din Instrucțiunile pentru elaborarea 
Planului de ocupare a funcțiilor publice, înscrise în Anexa nr.1 la Ordinul 
Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr.7660/2006 
privind aprobarea Instrucțiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare a 
funcțiilor publice, 

         
 În temeiul art.91 alin.(1) litera a), art.97 alin.(1), art.98 coroborat cu art.45 
alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administrației publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
     CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1. Se aprobă Planul de Ocupare a Funcțiilor Publice din cadrul Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, pentru anul 2016, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Resurse Umane și 
Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt în 
vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, Instituției 
Prefectului – Județul Olt și Agenției Naționale a Funcționarilor Publici.  
 
 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 

                                                                 
      CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                   

                                                                           Secretar al Județului                     
                                                                            Gabriel BULETEANU  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina 25.02.2016 
Nr.32 



0 0 0
0 0 0
1 1 0
2 2 0

9 7 2 2
2 2 0

0 0 0

14 12 2 2

Nr.maxim 

de functii 

publice

sef birou
functii publice de conducere specifice

Functi
a p

ub
lic

a

sef serviciu

Total categoria functionari publici de 
conducere

Nr de 
functii 

publice 

ocupate

Nr.de 
functii 

publice 

vacante

Nr.maxim de 
functii publice 

care vor fi 
ocupate prin 

recrutare

Nr.maxim 
de functii 

publice care 
vor fi 

infiintate

Nr.maxim de 
functii 
publice 
supuse 

reorganizarii

Nr.maxim de 
functii 
publice 

rezervate 
promovarii

Nr.maxim de 
functii publice 

rezervate 
promovarii 

rapide

director executiv din cadrul institutiilor publice 
subordonate

director executiv adjunct din cadrul aparatului 
propriu alautoritatilor administratiei publice 

localedirector executiv adjunct in cadrul institutiilor 
publice subordonate

secretar al judetului

director executiv in cadrul aparatului propriu al 
autoritatilor administratiei publice locale

director general adjunct
director general

secretar al consiliului local

PLAN OCUPARE FUNCŢII PUBLICE PENTRU ANUL 2016 PENTRU FUNCŢIILE PUBLICE DIN CADRUL DIRECŢIEI GENERALE DE 

ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI OLT

la Hotărârea Consiliului Judeţean Olt 

nr.32/25.02.2016

A N E X A 

0 0 0

0

0 0 0

0 0

0 0 0



0 0 0
0 0 0
3 3 0

0 0 0
1 0 1 1

1 1 0
5 4 1 1
6 1 5 1 5

16 13 3 1 1 1 3
13 12 1 1 4 1 1
43 41 2 4 4 2

0 0 0
0 0 0
0 0 0

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

0 0 0
0 0 0

88 75 13 6 6 6 13

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1 1 0
0 0 0
1 1 0

consilier juridic clasa I grad profesional superior

auditor clasa I grad profesional asistent

auditor clasa I grad profesional principal
auditor clasa I grad profesional superior

consilier juridic clasa I grad profesional 
principal

consilier juridic clasa I grad profesional 
debutantconsilier juridic clasa I grad profesional asistent

expert clasa I grad profesional principal

expert clasa I grad profesional superior

consilier clasa I grad profesional debutant
consilier clasa I grad profesional asistent
consilier clasa I grad profesional principal
consilier clasa I grad profesional superior

functii publice specifice clasa II

referent de specialitate clasa II grad profesional 
superior

Total functii publice clasa II

functii publice specifice clasa I
alte functii publice specifice (manageri publici)

Total functii publice clasa I
referent de specialitate clasa II grad profesional 
debutant
referent de specialitate clasa II grad profesional 
asistent
referent de specialitate clasa II grad profesional 
principal

inspector clsa I grad profesional debutant
inspector clsa I grad profesional asistent
inspector clsa I grad profesional principal
inspector clsa I grad profesional superior

expert clasa I grad profesional debutant
expert clasa I grad profesional asistent



0 0 0
1 1 0 1
1 1 0 1 1 1

12 6 6 1 1 6

0 0 0
14 8 6 2 2 2 6

103 84 19 8 8 8 19
117 96 21 8 8 8 21

                                     CONSILIUL JUDEȚEAN OLT

     GABRIEL BULETEANU

             PROTECȚIA COPILULUI OLT
                 DIRCTOR GENERAL
                     RĂDIȚA PIROȘCA

SECRETAR AL JUDEȚULUI

                                               PREȘEDINTE 

                                         PAUL STĂNESCU
      CONTRASEMNEAZĂ

referent clasa III grad profesional principal

referent clasa III grad profesional superior

referent clasa III grad profesional debutant
referent clasa III grad profesional asistent

Total functii publice executie
Total functii publice

functii publice specifice clasa III
Total functii publice clasa III

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI






	01
	02

